
COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Atto Nr. 66                      del 13/05/2024

Oggetto:
Apertura di uno sportello per l'attuazione di tirocini di inserimento o reinserimento finalizzati alla riabilitazione e
all'inclusione sociale presso il Settore Servizi Sociali del Comune di Fonte Nuova, gestito direttamente dal
personale dell'Ente, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 511 del 30/12/2013

Visto la Deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 15/10/2020 "Approvazione regolamento di funzionamento della GIUNTA
COMUNALE in modalità a distanza";

L'anno duemilaventiquattro, il giorno tredici del mese di maggio,in modalità videoconferenza, alle ore 14,00 si è
riunita la GIUNTA COMUNALE per trattare gli affari posti all'ordine del giorno.
Presiede l'adunanza Ing. Piero Presutti – SINDACO che, riconosciuta la validità del numero legale degli intervenuti per
poter deliberare, dichiara aperta la seduta.
Partecipa il Dott. Francesco Rossi - SEGRETARIO GENERALE incaricato della redazione del verbale.
Al momento della deliberazione, risultano presenti ed assenti i seguenti assessori:
__________________________________________________________________________________________________
1) PRESUTTI PIERO SINDACO Presente
2) FUGGI SILVIA ASSESSORE Assente
3) FALCIONI UMBERTO ASSESSORE Presente
4) DI PAOLO FRANCESCA ASSESSORE Presente
5) CARRARINI DAVIDE ASSESSORE Presente
6) GUCCINI MAURIZIO ASSESSORE Presente
7) COLASANTI LORENA ASSESSORE Assente
8) GUIDARELLI RICCARDO ASSESSORE Assente

Presenti:5 Assenti:3
Partecipa il Segretario Comunale FRANCESCO ROSSI nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE



COMUNE DI FONTE  NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Ai fini della validità della deliberazione si attesta che:
a) il Sindaco e il Segretario Generale sono contemporaneamente collegati in videoconferenza;
b) tutti i presenti sono stati identificati con certezza dal sottoscritto Segretario Generale;
c) lo svolgimento della riunione è stato regolare, pertanto, è stato possibile costatare e proclamare i risultati

delle votazioni;
d) tutti i partecipanti hanno avuto la possibilità di intervenire nella discussione, ricevere, visionare o trasmettere

documenti.

LA GIUNTA COMUNALE

CONSIDERATO che:  
in data 24 gennaio 2013 la Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le
Province autonome di Trento e di Bolzano ha approvato “l'Accordo recante Linee-guida per la
definizione di linee-guida condivise in materia di tirocini formativi e di orientamento”;
il richiamato Accordo definisce la disciplina dei tirocini e gli standard minimi di riferimento
anche per quanto riguarda gli interventi e le misure aventi medesima struttura dei tirocini,
anche se diversamente denominate;
al fine di garantire l'inclusione sociale dei soggetti indicati al paragrafo 1, lett. c) del richiamato
Accordo, quest'ultimo consente alle Regioni di definire misure di agevolazione, nonché
prevedere eventuali circostanziate deroghe in materia di durata, ripetibilità, corresponsione e
ammontare dell'indennità;
che la Regione Lazio tutela i diritti delle persone più deboli, affinché siano completi la loro
qualificazione e realizzazione individuale e il loro riconoscimento e la loro integrazione
sociale, anche sostenendo percorsi progettati dai servizi pubblici in favore di persone a rischio
di esclusione;
che i programmi di intervento definiti dai servizi pubblici prevedono, tra le altre misure, azioni
di riabilitazione e di integrazione e reinserimento sociale anche attraverso percorsi di tirocinio;

CONSIDERATO che, sulla base di quanto sopra esposto, la Regione Lazio con Deliberazione n. 511
del 30/12/2013, ha disposto:

di attuare l’Accordo adottato dalla Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni
e le Province autonome di Trento e Bolzano del 24 gennaio 2013;
di approvare a tale fine l'allegato A “Attuazione dell'Accordo adottato dalla Conferenza
permanente per i rapporti fra lo Stato, le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano
del 24 gennaio 2013 sui tirocini di inserimento o reinserimento finalizzati alla riabilitazione e
all'inclusione sociale”;
di approvare i modelli “Convenzione” e “Progetto formativo/inserimento”, riportati in allegato
1 e 2 alla predetta Deliberazione di Giunta.

CONSIDERATO che ai sensi della predetta Deliberazione di Giunta Regionale n. 511/2013, i soggetti
destinatari, ai sensi dell'All. A sono:

a)  i soggetti con disabilità non inseriti nelle convenzioni del collocamento mirato ai sensi della legge
12 marzo 1999, n. 68 e s.m.i .;



      b) i soggetti svantaggiati ai sensi dell’art. 4, co. 1, legge 8 novembre 1991, n. 381;
c) i soggetti inseriti nei programmi di assistenza ai sensi dell’art. 13 legge 11 agosto 2003, n. 228

a favore delle vittime di tratta;
d) i soggetti inseriti nei programmi di assistenza e integrazione sociale ai sensi dell’art. 18 decreto
legislativo 25 luglio 1998, n. 286 a favore di vittime di violenza e di grave sfruttamento da parte delle
organizzazioni criminali;
e) i soggetti titolari di permesso di soggiorno rilasciato per motivi umanitari di cui all’articolo 5, co. 6,
decreto legislativo n. 286/1998;
f) i richiedenti protezione internazionale e i titolari di status di rifugiato e di protezione sussidiaria di
cui all’art. 2, lett. e) e
g), decreto legislativo 28 gennaio 2008, n. 25; g) i richiedenti asilo come definiti dal decreto del
Presidente della Repubblica 16 settembre 2004, n. 303.

CONSIDERATO che, il Comune di Fonte Nuova ritiene opportuno e necessario, per motivi di
efficienza, economicità ed efficacia nel controllo e nel raggiungimento degli obiettivi, aprire presso il
Settore Servizi Sociali del Comune stesso un apposito sportello per l'attuazione di tirocini di
inserimento o reinserimento finalizzati alla riabilitazione e all'inclusione sociale, gestito direttamente
dal personale dell'Ente, in attuazione a quanto disposto dalla Regione Lazio con la Deliberazione sopra
citata;

VISTI:
l‟art. 117 della Costituzione;
la direttiva 2000/78/CE del Consiglio del 27 novembre 2000 che stabilisce un quadro generale
per la parità di trattamento in materia di occupazione e di condizioni di lavoro;
la decisione 2010/48/CE del Consiglio del 26 novembre 2009 relativa alla conclusione, da parte
della Comunità europea, della convenzione delle Nazioni Unite sui diritti delle persone con
disabilità, allegati 1, articolo 27;
il decreto legge 1 ottobre 1996, n. 510 “Disposizioni urgenti in materia di lavori socialmente
utili, di interventi a sostegno del reddito e nel settore previdenziale”, convertito con
modificazioni, dalla legge 28 novembre 1996, n. 608, come modificato dalla legge 27 dicembre
2006, n. 296, art. 1, co. 1180;
il decreto legislativo 25 luglio 1998, 286 “Testo unico delle disposizioni concernenti la
disciplina dell‟immigrazione e norme sulla condizione dello straniero” e successive modifiche
e integrazioni;
la legge 12 marzo 1999, n. 68 “Norme per il diritto al lavoro dei disabili” e successive
modifiche e integrazioni;
legge 8 novembre 2000, n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di
interventi e servizi sociali”;  
il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 “Codice in materia di protezione dei dati
personali”; - legge 11 agosto 2003, n. 228 “Misure contro la tratta di persone”;
il decreto del Presidente della Repubblica 16 settembre 2004, n. 303 “Regolamento relativo alle
procedure per il riconoscimento dello status di rifugiato”;
il decreto legislativo 28 gennaio 2008, n. 25 “Attuazione della direttiva 2005/85/CE recante
norme minime per le procedure applicate negli Stati membri ai fini del riconoscimento e della
revoca dello status di rifugiato”;
il decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell‟art. 1 della legge 3 agosto 2007,  n.
123 in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” e successive
modifiche e integrazioni;
la legge 28 giugno 2012, n. 92 “Disposizioni in materia di riforma del mercato del lavoro in una



prospettiva di crescita” e s.m.i.;
la sentenza della Corte costituzionale 19 dicembre 2012, n. 287 con la quale è ribadita la
competenza normativa residuale delle Regioni in materia di tirocini formativi e di
orientamento;
la legge regionale 25 Febbraio 1992, n. 23 “Ordinamento della formazione professionale” e
successive modifiche e integrazioni;
la legge regionale 28 giugno 1993, n. 29 “Disciplina dell'attività di volontariato nella Regione
Lazio” e s.m.i.;
la legge regionale 27 giugno 1996, n. 24 “Disciplina delle cooperative sociali” e successive
modifiche e integrazioni;
la legge regionale 7 agosto 1998, n. 38 “Organizzazione delle funzioni regionali e locali in
materia di politiche attive per il lavoro” e successive modifiche e integrazioni;
la legge regionale 1 settembre 1999, n. 22 “Promozione e sviluppo dell'associazionismo nella
Regione Lazio” e s.m.i.;
la legge regionale 14 luglio 2003, n. 19 “Norme per il diritto al lavoro delle persone disabili.
Modifiche all'art. 28 della legge regionale 7 agosto 1998, n. 38 (Organizzazione delle funzioni
regionali e locali in materia di politiche attive per il lavoro). Abrogazione dell'art. 229 della
legge regionale 10 maggio 2001, n. 10 (Disposizioni finanziarie per la redazione del bilancio
della Regione Lazio per l'esercizio finanziario 2001)” e successive modifiche ed integrazioni;
la legge regionale 18 settembre 2007, n. 16 “Disposizioni dirette alla tutela del lavoro, al
contrasto e all'emersione del lavoro non regolare”;
il decreto del Presidente della Repubblica 29 settembre 1973, n. 601 “Disciplina delle
agevolazioni tributarie” e s.m.i.;
il decreto interministeriale 25 marzo 1998, n. 142 “Regolamento recante norme di attuazione
dei principi e dei criteri di cui all‟art. 18 della legge 24 giugno 1997, n. 196 sui tirocini
formativi e di orientamento”;  
il decreto interministeriale 10 ottobre 2005 “Approvazione del modello di libretto formativo del
cittadino, ai sensi del decreto legislativo 10 settembre 2003, n. 276, art. 2, co. 1, lettera i)”;  
il Regolamento regionale 3 febbraio 2000, n. 1 “Regolamento per l'erogazione alle persone con
sofferenza psichica delle provvidenze economiche di cui all'articolo 8, primo comma, numero
3), lettera e), della legge regionale 14 luglio 1983, n. 49”;  
le Linee guida in materia di tirocini ai sensi dell'articolo 1, commi 34-36, legge 28 giugno 2012,
n. 92 adottate il 24 gennaio 2013 dalla Conferenza permanente per i rapporti fra lo Stato, le
Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano;
la deliberazione della Giunta regionale del 29 novembre 2007, n. 968 “Accreditamento dei
soggetti che erogano attività di formazione e di orientamento nella Regione Lazio – Direttiva” e
successive modifiche ed integrazioni;
la deliberazione della Giunta regionale 1 giugno 2012, n. 268 “Disciplina per l'accreditamento
dei servizi per il lavoro della Regione Lazio”;
la deliberazione della Giunta regionale 11 settembre 2012, n. 452, “Istituzione del “Repertorio
regionale delle competenze e dei profili formativi‟ - Approvazione Linee di indirizzo e
Procedura di aggiornamento - Approvazione di n. 108 profili formativi caratterizzanti settori
economici del territorio regionale e inserimento nel Repertorio. Revoca della deliberazione di
Giunta regionale 22 marzo 2006, n. 128”;
la Convenzione ONU per i diritti delle persone con disabilità, ratificata con Legge n. 18 del
2009;
il D.Lgs. n. 267/2000, TUEL;
la Legge 05.02.1992, n. 104 e s.m.i, recante "Legge quadro per l'assistenza, l'integrazione
sociale e i diritti delle persone diversamente abili";

- Acquisiti i pareri previsti dall’art. 49, co. 1 e 147 bis del D.Lgs 267/2000 che si allegano alla



presente deliberazione

 - Con voti unanimi;

DELIBERA

Le premesse formano parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione,

di dare mandato al Dirigente del Settore Amministrativo ed Economico - Finanziario alla
reinternalizzazione del servizio de quo e pertanto di autorizzare l’apertura di uno sportello per
l'attuazione di tirocini di inserimento o reinserimento finalizzati alla riabilitazione e
all'inclusione sociale dei soggetti di cui all'All. A della Deliberazione di Giunta Regionale n.
511 del 30/12/2013, presso il Settore Servizi Sociali del Comune di Fonte Nuova, gestito
direttamente dal personale dell'Ente, utilizzando a tale scopo i modelli “Convenzione” e
“Progetto formativo/inserimento”, approvati dalla predetta Deliberazione di Giunta Regionale e
che per comodità si riportano in allegato alla presente Deliberazione, sotto la voce Allegati 1 e
2;
di dare mandato al Dirigente del Settore Amministrativo ed Economico - Finanziario di
adottare tutti i provvedimenti necessari a dare concreta esecuzione alla presente Deliberazione,
ivi compreso il reperimento degli stanziamenti necessari sul pertinente capitolo di bilancio;
di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell'art. 134,
comma 4 del D.lgs. 267/2000.



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Allegato alla Deliberazione n.   66  del   13/05/2024     

Pareri e attestazioni ai sensi dell'art. 49 co. 1 e dell'art. 147 bis del D.Lgvo 267/2000

OGGETTO: Apertura di uno sportello per l'attuazione di tirocini di inserimento o reinserimento finalizzati alla
riabilitazione e all'inclusione sociale presso il Settore Servizi Sociali del Comune di Fonte Nuova, gestito
direttamente dal personale dell'Ente, in esecuzione della Deliberazione della Giunta Regionale n. 511 del
30/12/2013

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Anche ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. si esprime
parere favorevole di regolarità tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa

.......................................................................................................................

lì  10-05-2024 Il Responsabile del Servizio
F.to CRISTINA LUCIANI

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Si esprime ai sensi e per gli effetti degli artt. 49, comma 1 e 147 bis del D.Lgs 18/08/2000 n. 267 e s.m.i. parere
favorevole di regolarità contabile.

.......................................................................................................................

lì  10-05-2024 Il Responsabile di Ragioneria
F.to CRISTINA LUCIANI



COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Il Segretario Comunale Il Sindaco
F.to ROSSI  FRANCESCO F.to PRESUTTI  PIERO

------------------------------------------------------------------

Prot. N.       

 Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio 

A T T E S T A

- Che la presente deliberazione è stata affissa all'Albo Pretorio
Comunale il  13-05-2024  per rimanervi quindici giorni consecutivi
(art.124, comma 1, T.U. 18.8.2000, n.267);

- Che contestualmente all'affissione all'Albo Pretorio è stata
trasmessa in elenco ai Capi Gruppo Consiliari in data  13-05-2024
(art. 125,  T.U. 18.8.00, n. 267)

 Dalla Residenza Comunale, li 13-05-2024 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI

------------------------------------------------------------------

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio

A T T E S T A

 Che la presente deliberazione, a seguito della comunicazione  ai capi
gruppo:

- è divenuta esecutiva il giorno  23-05-2024  decorsi dieci giorni
dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.267/2000)

- è stata affissa all'Albo Pretorio Comunale, come prescritto dall'art.
124, comma 1, T.U. 267/2000, per quindici giorni  consecutivi dal
13-05-2024  al  28-05-2024

Dalla Residenza Comunale, lì _____________ 

Il Segretario Comunale
F.to FRANCESCO DR. ROSSI


